
П Р И К А З 

по отделу образования, физической культуры и спорта  

администрации Верхнехавского муниципального района 

 

№ 154                                                                             от 25 августа  2022 года 
 

Об утверждении состава жюри, апелляционной 

комиссии, о назначении ответственных  

общеобразовательных учреждений за хранение  

и выдачу ключей доступа на технологическую  

платформу: «Сириус.Курсы» при проведении   

этапов  Всероссийской олимпиады 

школьников в 2022/2023 учебном году 

    

       На основании приказа департамента образования, науки и молодежной 

политики Воронежской области № 1140 от 17.08.2022 года и в соответствии с 

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 

№ 678 «Об утверждении Порядка проведения Всероссийской олимпиады 

школьников» (в редакции приказа от 14.02.2022 № 73), письмом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 30.06.2022  № 30-930 

«О методических рекомендациях школьного и муниципального этапов 

Всероссийской олимпиады школьников», соглашением о сотрудничестве в 

области проведения школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников 

в 2022 году между Образовательным Фондом «Талант и успех» и 

департаментом образования, науки и молодежной политики Воронежской 

области, в целях повышения качества организационно-методического 

сопровождения проведения этапов Всероссийской олимпиады школьников 

на территории Воронежской области 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

       1. Сформировать и утвердить состав жюри (Приложение № 1), состав 

муниципальных апелляционных комиссий (Приложение № 2) этапов 

Всероссийской олимпиады школьников. 

       2. Руководителям общеобразовательных учреждений довести до 

сведения педагогических работников о внесении их в состав жюри, 

апелляционных комиссий, сообщить педагогам, назначенным 

ответственными за хранение и выдачу ключей доступа на технологическую 

платформу: «Сириус.Курсы» (Приложение № 3). 

      3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.                                                                                   

 

Руководитель отдела образования, 

физической культуры и спорта 

администрации Верхнехавского 

муниципального района                                                     С.И. Хатунцев                                                                           



                                                                                                                                                                                                                                                                          

                                                                            Приложение № 1 

                                                                             

                                                                            УТВЕРЖДЕН 

                                                                                                 приказом по отделу образования, 

                                                                                                 физической культуры и спорта 

                                                                                                 администрации Верхнехавского 

                                                                                                 муниципального района  

                                                                            № 154 от 25 августа 2022 года                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    
                                                                                         

Состав жюри по предметам 

Всероссийской олимпиады школьников в 2022/2023 учебном году 

 

Русский язык 

Моисеева  Марина 

Николаевна 

учитель  русского языка  и  литературы   

МКОУ «Спасская  СОШ»,  председатель  комиссии 

Пахомова  Евгения 

Николаевна 

учитель  русского  языка  и  литературы   

МКОУ «Верхнехавская  СОШ  №  2» 

Дочкина  Елена  Павловна учитель  русского  языка  и  литературы   

МКОУ «Большеприваловская  СОШ» 

Колесникова  Нина 

Алексеевна 

учитель  русского  языка  и  литературы   

МКОУ Верхнехавской  СОШ  №  3 

Колядина  Наталия 

Владимировна 

учитель  русского  языка  и  литературы   

МКОУ «Верхнелуговатская  СОШ» 

Дубинина  Юлия 

Владимировна 

учитель  русского  языка  и  литературы   

МКОУ «Верхнехавская  СОШ  №  2» 

 

Литература 

Моисеева  Марина 

Николаевна 

учитель  русского  языка  и  литературы  

МКОУ  «Спасская  СОШ»,  председатель  комиссии 

Борисова  Светлана 

Николаевна 

учитель  русского  языка  и  литературы  

МКОУ  Верхнехавской  СОШ  №  1 

Колядина  Наталия 

Владимировна 

учитель  русского  языка  и  литературы  

МКОУ  «Верхнелуговатская  СОШ» 

Головина  Елена 

Евгеньевна 

учитель  русского  языка  и  литературы  

МКОУ  «Углянская  СОШ» 

Паринова  Наталия 

Викторовна 

учитель  русского  языка  и  литературы  

МКОУ  Верхнехавской  СОШ  №  1 

Качановская  Наталья 

Васильевна 

учитель  русского  языка  и  литературы  

МКОУ  «Углянская  СОШ» 

 

Иностранный  язык  (английский  язык) 

Захарова  Альбина 

Анатольевна 

учитель  английского  языка  

МКОУ «Большеприваловская  СОШ»,  председатель 



комиссии 

Жукова  Наталья 

Васильевна 

учитель  английского  языка  МКОУ  Верхнехавской  

СОШ  №  1 

Квашина  Людмила 

Яковлевна 

учитель  английского  языка  МКОУ  Верхнехавской 

СОШ  №  3 

Харина  Мария  Олеговна учитель  английского  языка  МКОУ «Углянская  

СОШ» 

Дочкина  Вера 

Николаевна 

учитель  английского  языка  МКОУ «Верхнехавская 

СОШ  №  2» 

 

Иностранный  язык (немецкий  язык) 

Столповская  Ирина 

Александровна 

учитель  немецкого  языка  МКОУ  Верхнехавской 

СОШ  №  1, председатель  комиссии 

Казьмина  Оксана 

Михайловна 

учитель  немецкого  языка  МКОУ  «Нижнебайгорская 

СОШ» 

Прохорова  Анна 

Анатольевна 

учитель  немецкого  языка  МКОУ «Верхнехавская 

СОШ  №  2»  

Пономарева  Татьяна 

Васильевна 

учитель  немецкого  языка МКОУ «Верхнелуговатская 

СОШ» 

Дубинина  Евгения 

Николаевна 

учитель  немецкого  языка  МКОУ «Шукавская СОШ» 

Филимонова  Лариса 

Михайловна 

учитель  немецкого  языка  МКОУ «Углянская  ООШ» 

 

Математика 

Буковшина  Ольга 

Николаевна 

учитель  математики  МКОУ  Верхнехавской  СОШ  

№ 1, председатель  комиссии 

Черных  Татьяна 

Владимировна 

учитель  математики  МКОУ «Верхнелуговатская 

СОШ» 

Уразова  Анна  

Валериевна  

учитель  математики  МКОУ  Верхнехавской  СОШ  

№ 1 

Глазкова  Ольга 

Владимировна 

учитель  математики  МКОУ «Спасская  СОШ» 

Фигловская  Елена 

Митрофановна 

учитель  математики  МКОУ «Углянская  СОШ» 

Волкова  Надежда 

Анатольевна 

учитель  математики  МКОУ  Верхнехавской  СОШ  

№ 3 

Митина  Наталия 

Владимировна 

учитель  математики  МКОУ «Верхнехавская  СОШ    

№ 2» 

 

Обществознание 

Мочалова  Алла 

Николаевна 

учитель  истории  и  обществознания   

МКОУ «Спасская  СОШ», председатель  комиссии 

Рожнова  Валентина учитель  истории  и  обществознания 



Александровна МКОУ «Нижнебайгорская  СОШ» 

Епишева  Аксана 

Вячеславовна 

учитель  обществознания  МКОУ «Первовасильевская  

ООШ» 

Павличенко  Наталья 

Игоревна 

учитель  истории  и  обществознания 

МКОУ «Верхнехавская  СОШ  № 2» 

Фирсова  Ирина  

Игоревна 

учитель  обществознания  МКОУ «Углянская  СОШ» 

 

История 

Мочалова  Алла 

Николаевна 

учитель  истории  и  обществознания   

МКОУ «Спасская  СОШ», председатель  комиссии 

Свиридов  Олег 

Васильевич 

учитель  истории  и  обществознания   

МКОУ Верхнехавской  СОШ  № 1 

Власова  Галина 

Николаевна 

учитель  истории  МКОУ «Верхнелуговатская  СОШ» 

Пытьева  Марина 

Борисовна 

учитель  истории  и  обществознания   

МКОУ Верхнехавской  СОШ  № 3 

Беляева  Оксана 

Николаевна 

учитель  истории  МКОУ «Большеприваловская 

СОШ» 

 

Право 

Зацепина  Галина 

Вячеславовна 

учитель  истории  и  обществознания   

МКОУ Верхнехавской  СОШ № 1, председатель  

комиссии 

Епишева  Аксана 

Вячеславовна 

учитель  истории  и  обществознания   

МКОУ «Первовасильевская  ООШ» 

Захарова  Ирина 

Николаевна 

учитель  истории  и  обществознания   

МКОУ «Шукавская  СОШ» 

Пытьева  Марина 

Борисовна 

учитель  истории  и  обществознания   

МКОУ Верхнехавской  СОШ  № 3 

Мочалова  Алла 

Николаевна 

учитель  истории  и  обществознания   

МКОУ «Спасская  СОШ» 

 

Физика 

Гладнева  Ольга 

Витальевна 

учитель  физики  МКОУ «Углянская   СОШ», 

председатель  комиссии 

Елисеева  Надежда 

Васильевна 

учитель  физики  МКОУ  Верхнехавской  СОШ  № 1 

Рязанцева  Галина 

Николаевна 

учитель  физики  МКОУ «Спасская  СОШ» 

Пучкова  Елена 

Николаевна 

учитель  физики  МКОУ  Верхнехавской   СОШ  № 3 

Евстафьева  Наталия 

Федоровна 

учитель  физики  МКОУ «Углянская  ООШ» 



 

Биология 

Петухова  Наталья 

Николаевна 

учитель  биологии  МКОУ «Верхнехавская  СОШ   

№ 2», председатель  комиссии 

Филимонова  Светлана 

Григорьевна 

учитель  биологии  МКОУ «Шукавская  СОШ» 

Крутских  Лилия 

Ивановна 

учитель  биологии  МКОУ  Верхнехавской  СОШ  № 1 

Бодрова  Валентина 

Николаевна 

учитель  биологии  МКОУ «Парижскокоммунская 

СОШ» 

Крутских  Лариса 

Викторовна 

учитель  биологии  МКОУ  Верхнехавской  СОШ  № 3   

 

Экономика 

Свиридов  Олег 

Васильевич 

учитель  экономики  МКОУ  Верхнехавской  СОШ   

№ 1, председатель  комиссии 

Беляева  Оксана 

Николаевна 

учитель  истории  МКОУ «Парижскокоммунская  

СОШ» 

Зацепина  Галина 

Вячеславовна 

учитель  истории  и  обществознания   

МКОУ Верхнехавской  СОШ  № 1 

Рожнова  Валентина 

Александровна 

учитель  истории  и  обществознания   

МКОУ «Нижнебайгорская  СОШ» 

Павличенко  Наталья 

Игоревна 

учитель  истории  и  обществознания   

МКОУ «Верхнехавская  СОШ  № 2» 

 

Экология 

Петухова  Наталья 

Николаевна 

учитель  биологии  МКОУ  «Верхнехавская  СОШ   

№ 2», председатель  комиссии 

Крутских  Лилия 

Ивановна 

учитель  биологии  МКОУ  Верхнехавской  СОШ № 1 

Колядина  Татьяна 

Ивановна 

учитель  биологии  МКОУ «Верхнелуговатская  

СОШ» 

Бодрова  Валентина 

Николаевна 

учитель  биологии  МКОУ  «Парижскокоммунская 

СОШ» 

Лаврентьева Людмила 

Федоровна 

учитель  географии  МКОУ «Углянская  СОШ» 

 

Химия 

Зубарева  Татьяна 

Владимировна 

учитель  химии  МКОУ  Верхнехавской  СОШ  № 1, 

председатель  комиссии 

Колядина  Татьяна 

Ивановна 

учитель  химии  МКОУ «Верхнелуговатская  СОШ» 

Дуракова  Галина 

Ивановна 

учитель  химии  МКОУ «Большеприваловская  СОШ» 



Захарова  Лариса 

Викторовна 

учитель  химии  МКОУ «Шукавская  СОШ» 

Крутских  Лариса 

Викторовна 

учитель  химии  МКОУ  Верхнехавской  СОШ  № 3 

 

География 

Уразов  Александр 

Александрович 

учитель  географии  МКОУ  Верхнехавской  СОШ  

№ 1, председатель  комиссии 

Ролдухина  Ольга 

Александровна 

учитель  географии  МКОУ «Верхнелуговатская 

СОШ» 

Михайлова  Светлана 

Ивановна 

учитель  географии  МКОУ  Верхнехавской  СОШ  

№ 3 

Пономарева  Татьяна 

Петровна 

учитель  географии  МКОУ «Нижнебайгорская СОШ» 

Шанина  Кристина 

Олеговна 

учитель  географии  МКОУ «Правохавская  СОШ» 

 

Технология 

Символокова  Наталья 

Петровна 

учитель  технологии  МКОУ  Верхнехавской  СОШ  

№ 3, председатель  комиссии 

Зацепина  Татьяна 

Юрьевна 

учитель  технологии  МКОУ «Верхнехавская  СОШ  

№ 2» 

Боева  Татьяна  Сергеевна учитель  технологии  МКОУ «Шукавская  СОШ» 

Пешкова  Наталья 

Юрьевна 

учитель  технологии  МКОУ «Верхнемазовская  

СОШ» 

Мещеряков  Константин 

Александрович 

учитель  технологии  МКОУ «Нижнебайгорская 

СОШ»  

 

Физическая  культура 

Меркушова  Татьяна 

Николаевна 

учитель  физической  культуры МКОУ «Росташевская 

СОШ», председатель  комиссии 

Петрушкин  Сергей 

Александрович 

учитель  физической  культуры МКОУ Верхнехавской 

СОШ  № 1 

Гасанов  Зафир 

Сайдуллаевич 

учитель  физической  культуры МКОУ Верхнехавской  

СОШ  № 1 

Ковалева  Татьяна 

Николаевна 

учитель  физической  культуры   

МКОУ «Парижскокоммунская  СОШ» 

Попова  Елена 

Михайловна 

учитель  физической  культуры   

МКОУ «Верхнелуговатская  СОШ» 

 

Информатика 

Соловьев  Алексей 

Александрович 

учитель  информатики  МКОУ  Верхнехавской  СОШ  

№ 1, председатель  комиссии 

Журавлев  Владимир учитель  информатики  МКОУ «Углянская  СОШ»  



Витальевич 

Зацепина  Татьяна 

Юрьевна 

учитель  информатики  МКОУ «Верхнехавская  СОШ 

№ 2» 

Рязанцева  Галина 

Николаевна 

учитель  информатики  МКОУ «Спасская СОШ» 

Пучкова  Елена 

Валерьевна 

учитель  информатики  МКОУ  Верхнехавская  СОШ  

№ 3 
 

ОБЖ 

Елисеев  Александр 

Викторович 

учитель  ОБЖ  МКОУ  Верхнехавской  СОШ  № 1, 

председатель  комиссии 

Веневцев  Анатолий 

Васильевич 

учитель  ОБЖ  МКОУ  Верхнехавской  СОШ №  3 

Юдаев  Александр 

Викторович 

учитель  ОБЖ  МКОУ «Верхнехавская  СОШ  № 2» 

Мещеряков  Константин 

Александрович 

учитель  ОБЖ  МКОУ «Нижнебайгорская  СОШ» 

Бунина  Наталья 

Петровна 

учитель  ОБЖ  МКОУ «Углянская  СОШ» 

 

Астрономия 

Ролдухина  Ирина 

Викторовна 

учитель  астрономии  МКОУ  Верхнехавской  СОШ  

№ 3, председатель  комиссии 

Кунавина  Ольга 

Михайловна 

учитель  астрономии  МКОУ  Верхнехавской  СОШ  

№ 1 

Пронякова  Марина 

Алексеевна 

учитель  астрономии  МКОУ  «Спасская  СОШ» 

Символокова  Наталья 

Петровна 

учитель  астрономии  МКОУ  «Нижнебайгорская 

СОШ» 

Гладнева  Ольга 

Витальевна 

учитель  астрономии  МКОУ «Углянская  СОШ» 

 

 
 

 

 

 

 

  

  

                                                                                                                                                                                                                                  



                                                                            Приложение № 2 

                                                                              

                                                                             УТВЕРЖДЕН 

                                                                                                  приказом  отдела  образования, 

                                                                                                  физической  культуры  и  спорта 

                                                                             администрации  Верхнехавского 

                                                                                                  муниципального  района 

                                                                                                  № 154  от 25  августа 2022 года 
                                                                                                                                                                                                                                                                                              

Состав                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

муниципальных  апелляционных  комиссий  по  учебным  предметам 

Всероссийской  олимпиады  школьников  в  2022/2023  учебном  году 

 

№ 

п/п 

Предмет Фамилия, имя, отчество 

учителя 

 

Наименование  ОУ 

1. Русский язык, 

литература 

Моисеева  Марина 

Николаевна 

МКОУ «Спасская  СОШ», 

председатель  комиссии 

2.  Борисова  Светлана      

Николаевна 

МКОУ Верхнехавская СОШ 

№ 1 

3.  Пахомова  Евгения 

Николаевна 

МКОУ «Верхнехавская 

СОШ № 2» 

4. Английский 

язык, немецкий 

язык 

Захарова  Альбина 

Анатольевна 

МКОУ 

«Большеприваловская 

СОШ»,  председатель 

комиссии 

5.  Столповская  Ирина 

Александровна 

МКОУ Верхнехавская СОШ 

№ 1 

6.  Прохорова  Анна 

Анатольевна 

МКОУ «Верхнехавская 

СОШ № 2» 

7.  Квашина  Людмила 

Яковлевна 

МКОУ  Верхнехавская  

СОШ № 3 

8. Математика Буковшина  Ольга  

Николаевна  

МКОУ  Верхнехавская 

СОШ  № 1, председатель 

комиссии 

9.  Волкова  Надежда 

Анатольевна 

МКОУ  Верхнехавская 

СОШ № 3 

10.  Митина  Наталия 

Владимировна 

МКОУ «Верхнехавская 

СОШ  № 2» 

11. Информатика 

 

Соловьев  Алексей 

Александрович 

МКОУ  Верхнехавская 

СОШ  № 1, председатель 

комиссии 

12.  Зацепина  Татьяна МКОУ «Верхнехавская 



Юрьевна  СОШ  № 2» 

13.  Рязанцева  Галина 

Николаевна 

МКОУ  «Спасская  СОШ» 

14. Химия 

 

Зубарева  Татьяна 

Владимировна 

МКОУ  Верхнехавская 

СОШ  № 1, председатель 

комиссии 

15.  Крутских  Лариса     

Викторовна 

МКОУ  Верхнехавская 

СОШ № 3 

16.  Захарова  Лариса 

Викторовна 

МКОУ «Шукавская  СОШ» 

17.  Колядина  Татьяна 

Ивановна 

МКОУ «Верхнелуговатская 

СОШ» 

18. Физика Гладнева  Ольга 

Витальевна 

МКОУ «Углянская  СОШ», 

председатель комиссии 

19.  Рязанцева  Галина 

Николаевна 

МКОУ  «Спасская  СОШ» 

20.  Пучкова  Елена 

Николаевна 

МКОУ  Верхнехавская 

СОШ № 3 

21. Биология, 

экология 

Петухова  Наталья 

Николаевна 

МКОУ «Верхнехавская 

СОШ  № 2», председатель 

комиссии 

22.  Бодрова  Валентина 

Николаевна 

МКОУ 

«Парижскокоммунская 

СОШ» 

23.  Крутских  Лариса     

Викторовна 

МКОУ  Верхнехавская 

СОШ  № 3 

24. География Уразов  Александр 

Александрович 

МКОУ  Верхнехавская 

СОШ  № 1, председатель 

комиссии 

25.  Михайлова  Светлана 

Ивановна 

МКОУ  Верхнехавская 

СОШ  № 3 

26.  Ролдухина  Ольга 

Александровна 

МКОУ «Верхнелуговатская 

СОШ» 

27. История, 

обществознание, 

право, экономика 

Мочалова  Алла 

Николаевна 

МКОУ  «Спасская  СОШ», 

председатель комиссии 

28.  Свиридов  Олег 

Васильевич 

МКОУ  Верхнехавская 

СОШ  № 1 

29.  Пытьева  Марина 

Борисовна 

МКОУ  Верхнехавская 

СОШ  № 3 

30.  Зацепина  Галина 

Вячеславовна 

МКОУ  Верхнехавская 

СОШ  № 1 

31. Технология Символокова  Наталья 

Петровна 

МКОУ  Верхнехавская 

СОШ № 3, председатель 



комиссии 

32.  Зацепина  Татьяна 

Юрьевна 

МКОУ  «Верхнехавская 

СОШ  № 2» 

33. Физическая 

культура 

Меркушова  Татьяна 

Николаевна 

МКОУ  «Росташевская 

СОШ», председатель 

комиссии 

34.  Юдаев  Александр 

Викторович 

МКОУ  «Верхнехавская 

СОШ  № 2» 

35.  Гасанов  Зафир 

Сайдуллаевич 

МКОУ  Верхнехавская 

СОШ  № 1 

36. ОБЖ Елисеев  Александр 

Викторович 

МКОУ  Верхнехавская 

СОШ  № 1, председатель 

комиссии 

37.  Веневцев  Анатолий 

Васильевич 

МКОУ  Верхнехавская 

СОШ  № 3 

38.  Бунина  Наталья 

Петровна 

МКОУ  «Углянская  СОШ» 

39. Начальные 

классы 

Пешкова  Лариса 

Николаевна 

МКОУ  Верхнехавская 

СОШ  № 1, председатель 

комиссии 

40.  Лысенкова  Елена 

Николаевна 

МКОУ  «Верхнехавская 

СОШ  № 2» 

41.  Белухина  Марина 

Владимировна 

МКОУ  Верхнехавская 

СОШ № 3 

42. Астрономия Ролдухина  Ирина 

Викторовна 

МКОУ  Верхнехавская 

СОШ  № 3, председатель 

комиссии 

43.  Гладнева  Ольга 

Витальевна 

МКОУ  «Углянская  СОШ» 

 

 

 

 

 
 

 

 

                                                                                                            

 
         

 

 

 

 

 

 



                                                                             Приложение № 3 

                                                                              

                                                                             УТВЕРЖДЕН 

                                                                                                  приказом  отдела  образования, 

                                                                                                  физической  культуры  и  спорта 

                                                                             администрации  Верхнехавского 

                                                                                                  муниципального  района 

                                                                                                  № 154  от 25 августа 2022 года 

 

Список  ответственных  общеобразовательных  учреждений 

за  хранение  и  выдачу  ключей  доступа  на  технологическую  платформу: 

«Сириус.Курсы»  при  проведении   этапов   Всероссийской  олимпиады 

школьников  в  2022/2023  учебном  году 

 

1. МКОУ «Александровская  ООШ» - Князева  Марина  Викторовна. 

2. МКОУ «Большеприваловская  СОШ» - Шамаева  Ирина  Ивановна. 

3. МКОУ «Верхнелуговатская  СОШ» - Колядина  Татьяна  Ивановна. 

4. МКОУ «Нижнебайгорская  СОШ» - Казьмина  Оксана  Михайловна. 

5. МКОУ «Росташевская  СОШ» - Рыжкова  Татьяна  Михайловна. 

6. МКОУ «Шукавская  СОШ» - Захарова  Лариса  Викторовна. 

7. МКОУ «Первовасильевская  ООШ» - Саблина  Любовь  Ивановна. 

8. МКОУ «Верхнемазовская  СОШ» - Игнатова  Таисия  Григорьевна. 

9. МКОУ «Углянская  СОШ» - Маслова  Мария  Геннадьевна. 

10. МКОУ «Углянская  ООШ» - Филимонова  Лариса  Михайловна. 

11. МКОУ «Парижскокоммунская  СОШ» - Еремин  Владимир  Николаевич. 

12. МКОУ Верхнехавская  СОШ  № 1 - Елисеева  Надежда  Васильевна. 

13. МКОУ «Верхнехавская  СОШ  № 2» - Востриков  Александр 

Александрович.  

14. МКОУ  Верхнехавская  СОШ  № 3 - Ролдухина  Ирина  Викторовна. 

15. МКОУ «Спасская  СОШ» - Перова  Светлана  Викторовна. 

16. МКОУ «Правохавская  СОШ» - Голубцова  Татьяна  Николаевна 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


